SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1900, DE 2021

Audiência da Comissão de Educação, Cultura e Esporte sobre o PL 70/2020.

AUTORIA: Senador Humberto Costa (PT/PE)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1900/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149454

Gabinete do Senador Humberto Costa

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do

Senado Federal, que sobre o PL 70/2020, que “dá nova redação à Lei nº 9.610, de

19 de fevereiro de 1998, que ‘altera, atualiza e consolida a legislação sobre direitos

autorais e dá outras providências’ para excluir da cobrança de direitos autorais

relativos à execução musical os eventos promovidos por instituições beneficentes

e os eventos de caráter eminentemente filantrópico”, além do constante do

despacho inicial de distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de Educação,

Cultura e Esporte.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto trata de alteração da Lei de Diretos Autorais, especificamente

nas limitações aos direitos autorais, isto é, na parte que elenca os atos que

dispensariam autorização prévia. O PL 70/2020 pretende criar nova limitação

direcionada à execução pública de músicas e fonogramas. Em que pese ter como

foco “entidades beneficentes” e “evento de caráter filantrópico”, abre-se uma

ampla gama de possibilidades de usos sem a necessidade de autorização prévia

dos titulares e sem remuneração, em que pese todos os outros insumos para tais

entidades e eventos não serem gratuitos. Trata-se de matéria eminentemente

relacionada a área cultural, sendo necessária a oitiva da comissão de mérito do

tema, isto é, a Comissão de Educação, Cultura e Esporte, nos termos do art. 102

do regimento Interno do Senado Federal, onde o projeto poderá ter uma avaliação

adequada envolvendo todos os interessados.

S
F

/
2

1
0

6
3

.
4

9
4

7
7

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1900/2021.

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno do Senado Federal, que sobre o PL 70/2020, que
“dá nova redação à Lei nº 9.610, de 19 de fevereiro de 1998, que ‘altera, atualiza e consolida a legislação sobre direitos
autorais e dá outras providências’ para excluir da cobrança de direitos autorais relativos à execução musical os
eventos promovidos por instituições beneficentes e os eventos de...

Sala das Sessões, 18 de agosto de 2021.

Senador Humberto Costa
(PT - PE)

S
F

/
2

1
0

6
3

.
4

9
4

7
7

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1900/2021.